liquore Kali carbonici diluto; sal refrigeratum concretum iterata crystallisatione depuretur, tunc solutio servida concentrata Acidi Salis vel Nitri ope deponatur; inter refrigerandum crystalli enascantur, que denuo in aqua ferta solvenda et crystallisatione depuranda. — Crystallos exhibet parvas, prismaticas, rhombicas vel foliaceas, splendentes, colore citrino, sapore peramaro; calore in auras abit, in aqua frigida, spiritu vini et aethere aegre solubile, facile autem, si liquores servidi. — Part. const.: Carbonei 31,457, Oxygenii 53,777, et Azoti 14,766; p. Mixt. = 3177,663. Salia format cum basibus plerumque luteas, si solubiles, sapore amaro; calore, vel mallei ictibus, detonantur. Salia facile solubilia cum solutione salis cuiusdam kalini non admodum diluti praecipitatum flavum, crystallinum, praebent. — Vis: febrisfuga, majori autem dosi facile nociva, toxica. — Novissimis temporibus ut febrisfugum, Chinini loco, proponitur.

ACIDUM CARBONICUM v. Aër fixus et Aqua aërata.

ACIDUM CHINAE seu CHINICUM, sive CINCHONICUM, Acidum kinicum, Sal esentiale Chinæ. China-Säure. Acide de Quinquina, Kinique, ou chinique.

Rec. Calcariae chinicae puræ quant. vis. Solve in sufficiente Aquae quantitate, tunc admisce Olei Vitrioli rectificati, antea sexduplo Aquae diluti,  $\frac{5}{3}$  Part. Salis soluti; post aliquod tempus filtra et evapora lenissimo calore ad syrapi tenuioris spissitudinem et, separato Gypso deposito, reliquatur evaporationi spontaneae in aëre sicco. — Difficulter in crystallos abit tenerrimas, lamellosas et verrucosas, decolores, inodoras, sapore peracido; facilime solubiles in aqua uti et in spiritu vini; calore facile liquefit, calore fortiori autem mutationi succumbit. — Part. const.: in statu anydro, Carbonei 15, Hydrogenii 24 et Oxygenii 12 p. Mixt. Acidum crystallisatum liberum adhuc in Aquae p. Mixt. continet. Cum basibus Salia format nonnisi solubilia; solutiones solummodo Aceti Saturni ope partim praecipitantur. — Vis: (?) — Ad Salia chinica, praecipue cum Chinino et Cinchonino, proponitur.

ACIDUM CITRI seu CITRICUM, Acidum Limonum. Citronen-Säure, Limonen-Säure. Acide de Citron ou de Limon.

Rec. Succi Citri recent. depurat, et albumine ovi clarificati, quantum vis (ad minimum autem aliquot libras), Calefiat in lebete lapideo vel porcellaneo satis capaci, et addatur per vires, semper agitando, Cretæ albae laevigatae quantum ad perfectam saturationem requiritur; seponatur praecipitatum et lavetur optime aqua ferta, tum admisceantur ad decem Partes adhibitate Cretæ novem Olei Vitrioli anglici, antea Aquae puræ septemduplo diluti. Stent in digestione frigida saepius agitando,

## 18 ACID. FLUO-SILICICUM — ACID. FORMICARUM PURUM

coletur cum expressione, edulcoretur residuum aqua frigida; evaporet liquor clarius leni calore, demum in balneo Mariae, ad syrapi tenuioris spissitudinem, donec cuticula crystallina appareat; separetur gypsum depositum et removeatur vas statim ab igne, seponatur in locum frigidum ad crystallisandum; liquor residuum iterum evaporet, quamdiu crystallos praebet. Crystalli collectae, a muria privatae, repetita crystallisatione depurandae. — Prismata exhibent recte rhombica, planis quatuor exacuta, alias secundaria, decolora et pellucida; p. spec. 1.617; inodora, sapore fortii, sed grata acido; temperatura ordinaria aere immutabili, leni calore fatiscentia, calore aucto liquefientia et distillatione sicca acidum proprium empyreumaticum, Acidum pyro-citricum, praebent. Facillime solubilia in aqua, solubilia quoque in spiritu vini. — Part. const. Acidi anydri: Carbonei 4, Hydrogenii 4 et Oxygenii 4 p. Mixt. — Crystalli continent 4<sup>3</sup> et Acidum dilapsum 2/3 Aquae p. Mixtionis. (Acidum Citri ex solutione saturata temperatura 80° R. crystallisatum i Aquas p. M. continet.) — Salia citrica sunt partim solubilia, partim insolubilia in aqua; acida et neutra. Saepius quoad proportionem partium constituentium anomala apparent; solutiones aquosae salium facile solubilium cum salibus calcarii in frigore minus praecipitati praebent, quam in calore; sal acidum kalium, facile soluble, penitus a Tartaro discrepat. — Vis: temperans, attenuans, antiscorbutica. — Usus: In pulvere et solutione passim cum Kali vel Natro carbonico ut Potio RIVERI. — Praep.: Limonada, Syrupus, Morsuli. Inservit etiam ad parandum Succum Citri artificiale et ad paranda Salia citrica. — Sit purum, decolor, a metallis liberum; solutio aquosa partim cum alcali quodam saturata, addito acido hydrothionico minime coloreatur, et addito solutione barytae muriaticae non turbetur. Cave confundas cum Acido Tartari (p. 25.), quod cum solutione salis cujusdam kalimi in excessu commixtum praecipitatum praebet crystallinum, Tartarum regeneratum.

ACIDUM FLUO-SILICICUM. Fluß-Kiesel-säure, saure flußsäure Kieselerde. *Acide fluo-silicique.* — Obinetur, dum miscella ex Spatho Fluoris et Arena vel Vitro cum Oleo Vitrioli in apparatu idoneo calefit, et gas evolvens tubuli WOULFIANI ampli fundit, et gas evolvens tubuli Mercurii vivi tectus, ita introducitur, ut eruris tubuli exterioris exitus semper mercurio submersa sit, donec aqua penitus saturata sit; tunc filtretur, exprimatur silicia et servetur usui. — Liquor decolor, peracidus, odore et sapore acidi salis simili; calore penitus in auras abit. — Solutio est aquosa. Acidi fluorici, 2<sup>3</sup>, p. M. Siliciae continentis. — Ad parandum acidum chloricum, bromicum et iodicum inservire potest. Medicorum attentione ut medicamentum quoque dignum.

ACIDUM FORMICARUM seu FORMICUM ARTIFICIALE. Künstliche Ameisen-Säure. *Acide de Fourmis ou formique artificiale.*

Rec. Sacchari albi Libr. unam. Solve in Aquae purae Libr. duabus, admisce Magneiae Vitriariorum subtiliss. pulverat. Libr. tres. Calefant in vesica cuprea ad minimum quindecies voluminis capaci, cum alembico et refrigeratorio stanneo juncta, ad 48° R. usque, tum immite per tubulum sensim et caute, ne massa redundet, semper agitando. Olei Vitrioli anglici Libr. tres, ante totidem Aquae dilutas. Fiat destillatio leni igne fere ad siccum. Acidum obtinent nova destillatione ex retorta vitrea depurandum. — Liquor aqueus, odore et sapore acido pungente formicino, simul aromatico-subamylgalino. — Solutio est aquosa Acidi Formicarum cum pauxillo Aceti et Materiae cujusdam volatilis oleoso-aethereae. — Vis: excitans, discutiens, analectica (?) — Praep.: Naphtha formicica. — Cum Spiritu Vini rectificato commixtum Spiritum Formicarum artificiale praebet, qui genuinum supplere potest. — Medicorum attentione hoc medicamentum omnino dignum.

ACIDUM FORMICARUM PURUM obtinetur, si liquor praecedens cum Plumbo oxydato jungitur, lixivium ad crystallisationem evapatur, crystalli primum natae Spiritu Vini abluuntur et siccatae Olei Vitrioli tridentis Salis ope, antea tertia Aquae Part. dilut, in apparatu idoneo destillatorio vitro caute, uti Acecum radice (p. 11), elicitor. — Parari quoque potest pari modo decompositione Natri formicici puri, exsiccati, (ex Plumbo formicico cum Natro carbonico obtenti) Part. septem, ope Olei Vitrioli Part. decem, Aquae Part. quatuor antea diluti. — Simili modo GENUINUM ACIDUM FORMICARUM ex Formicis paratur. Animalia viventia destillantur cum Aqua, vel exprimuntur, et succus destillatur. Liquor elicitus acidus saturatur cum Kali vel Natro aut Plumbo oxydato, Sal, carbonum ope depuratum et siccatum, decomponitur ope Olei Vitrioli paulo Aquae diluti, ut memoratum.

— Liquor acidus volatilis, Aceto radicali simillimus, sed odore differente, simul formicino; frigore non in crystallos coalescens. — Part. const. Acidi anydri: Carbonei 2, Hydrogenii 2 et Oxygenii 3 p. Mixt., Acidum concentratissimum adhuc i Aquae p. M. continet. Cum oleo vitrioli commixtum et calefactum inter effervescentum penitus in Gas Oxydi carbonosi et Aquam dissolvitur, cum mercurio praecipitato rubro calefactum Gas Acidi carbonici nascitur et oxydum reviviscatur; simili modo sese habet ad alia oxyda metallorum nobilium, uti et eorum salia. Salia formicica, salibus aceticis passim sunt similia, discrepant autem in eo quod cum oleo vitrioli solummodo Gas Oxydi carbonici edunt et ad oxyda metallica uti acidum liberum sese habent. (De Ammoniaci formicici proprietatibus conf. sal